
所在行政区：南京市栖霞区             编号：GY2020B29 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项目名称            生物医药技术研发项目 

建设单位盖章    南京安杰新生物医药研发有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

 

 

申报日期  2020 年 12 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉
[...]
废物 

实验

过程 
液态 有机物 

《国家危险

废物名录》
T/C/I/R 

HW49 

900-047-49 
22.43 



 

51 

 

4 

实验固废（边

角料和干燥

滤渣） 

实验

过程 
固态 

有机物、树

脂、炭 

（2021） 

T/C/I/R 
HW49 

900-047-49 
0.02 

5 废容器包装 
实验

过程 
固态 

玻璃、塑料

等 
T/In 

HW49 

900-041-49 
0.5 

6 

废实验用品

（废手套滴

管滤纸等） 

实验

过程 
固态 

废手套、滴

管、试纸等 
T/In 

HW49 

900-041-49 
1 

7 
废离子交换

树脂 

纯水

制备 
固态 树脂 T 

HW13 

900-015-13 
0.2 

8 废样品 
实验

过程 
固/液 

药物原辅

料 
T/C/I/R 

HW49 

900-047-49 
0.03 

9 废活性炭 
废气

处理 
固态 碳、有机物 T/In 

HW49 

900-039-49 
1.64 

10 

动物尸体、动

物组织、废血

清 

实验

室 
固态 机体组织 In 

HW01 

841-003-01 
0.05 

11 污水站污泥 
废水

处理 
半固态 

污泥、有机

物、药品 
T 

HW01 

841-005-01 
0.67 

 

表 6-10  建设项目危险废物排放和处置一览表 

序号 
危险废 

物名称 

危险废 

物类别 

危险废 

物代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形态 
主要 

成分 

有害

成分 

产废

周期 

危险 

特性 

污染防

治措施 

1 

实验废液

（含初次清

洗水） 

HW49 900-047-49 22.43 
实验 

过程 
液态 有机物 

有机

物 
每天 T/C/I/R 

暂存于

危废贮

存间，

定期交

有资质

单位处

置 

2 

实验固废

（边角料和

干燥滤渣） 

HW49 900-047-49 0.02 
实验 

过程 
固态 

有机物、

树脂、炭 

有机

物 
每天 T/C/I/R 

3 废容器包装 HW49 900-041-49 0.5 
实验 

过程 
固态 

玻璃、塑

料等 

有机

物 
每天 T/In 

4 

废实验用品

（废手套滴

管滤纸等） 

HW49 900-041-49 1 
实验 

过程 
固态 

废手套、

滴管、试

纸等 

有机

物 
每天 T/In 

5 
废离子交换

树脂 
HW13 900-015-13 0.2 

纯水 

制备 
固态 树脂 树脂 每年 T 

6 废样品 HW49 900-047-49 0.03 
实验 

过程 
固/液 

药物原

辅料 

原辅

料 
每年 T/C/I/R 

7 废活性炭 HW49 900-039-49 1.64 
废气 

处理 
固态 

碳、有机

物 

有机

物 

2.5 个

月 
T/In 

8 

动物尸体、

动物组织、

废血清 

HW01 841-003-01 0.05 
实验 

过程 
固 

机体组

织 

机体

组织 
1 个月 In 

9 污水站污泥 HW01 841-005-01 0.67 
废水 

处理 

半固

态 

污泥、有

机物、药

品 

有机

物、药

品 

每年 T 



 

52 

 

合计 26.54 / / / / / / / 
 



 

53 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓

度
mg/m3 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/m3 

排放速

率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

1#排气筒 
NMHC 2.15 0.0387 0.0774 0.0087 0.0174 

大气 

HCl 0.0444 0.0008 0.0015 0.0007 0.0014 

2#排气 

NMHC 0.3875 0.0031 0.0061 0.0008 0.0014 

NH3 0.5125 0.0041 0.0081 0.0026 0.0051 

H2S 0.175 0.0014 0.0027 0.0009 0.0017 

3#排气筒 NMHC 12.0286 0.1263 0.2526 0.0284 0.0568 

无组织废气 

NMHC / 0.0336 / 0.0168 0.0336 

HCl / 0.0002 / 0.0001 0.0002 

NH3 / 0.0008 / 0.0004 0.0008 

H2S / 0.0003 / 0.0002 0.0003 

水污

染物 

排放源 
污染物 

名称 

废水量 

t/a 

产生浓

度 

mg/L 

产生量 

t/a 

预处理出水 污水处理厂出水 

排放去

向 
排放浓

度 mg/L 

排放量 

t/a 

排放浓

度 

mg/L 

排放量 

t/a 

实验废

水、生

活污水 

COD 

1316.12 

669.9997 0.8818 325.3503 0.4282 50 0.0658 

九乡河 

SS 249.2174 0.3280 175.3639 0.2308 10 0.0132 

NH3-N 39.3581 0.0518 29.4806 0.0388 5 0.0066 

TP 3.4951 0.0046 2.8873 0.0038 0.5 0.0007 

TN 49.2356 0.0648 36.9267 0.0486 15 0.0197 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处置量 

t/a 

综合利

用量 t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

危险废物 26.54 26.54 0 0 
交有危险废物处置资质的

单位处置 

废包装材料 0.5 0.5 0 0 环卫统一收集处理 

生活垃圾 10 10 0 0 环卫统一收集处理 

噪声 隔声、减震  

主要生态影响（不够时可附另页）： 

建设项目利用江苏生命科技创新园的现有房屋进行建设，不新增占地，无土建施工，对生态影

响小。 



 

54 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析及污染防治措施简述 

建设项目利用现有房屋进行建设，施工期主要为室内装修和试验设备安装调试，施

工期较短，工程量很小，施工期对周围环境的影响较小。 

营运期环境影响分析及污染防治措施简述 

1、废水 

废水主要来自办公生活污水、纯水制备浓水和实验清洗废水，实验清洗废水和纯水

制备浓水经过自建废水处理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处理，预处理后的

废水达到仙林污水厂二期接管标准后，接入园区市政污水主管井，最终排入仙林污水处

理厂处理，处理达标后的尾水排入九乡河后汇入长江。 

本项目生活废水和清洗废水均为间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环

境》（HJ2.3-2018），评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；污水处理设施的环境可行性评价。 

（1）废水预处理设施处理可行性 

建设项目配套建设一座6m3/d的污水处理站（位于B4-2栋负一层），实验废水接入污

水处理站预处理达标后，再排入仙林污水处理厂二期集中处理。本项目实验室废水量约

2.67m3/d， 

预处理工艺采用物化法加生化法，如图8-1所示，其流程说明如下： 

 



 

55 

 

 

图 8-1 建设项目废水预处理工艺流程图 

 

污水预处理工艺流程说明： 

①由于该建设项目白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和多变性，

需设置集水池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均量进水。同时以

保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成污染。因此综合废水通

过管道集中收集排入调节池中进行均质均量。 

②集水池中的废水通过水泵泵入缺氧池中水解酸化，水解（酸化）处理方法是一种

介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。

水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较

短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解

为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，

从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。 

③水解后的废水泵入好氧池进行处理，本项目好氧池采用接触氧化法，以附着在载

体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水。好氧反应完成后泥水混合物在二沉池

实现有效分离，上清液排入清水池，再通过标准化排污口达标接管排放。 

④沉淀池污泥排入污泥池，污泥池上清液回流至集水池再处理，污泥泵入污泥池，

经过板框压滤后定期委外处置。 



 

56 

 

⑤系统预留扩展接口，以备后期发展水质水量增加的需求。 

根据设计单位提供的资料，预计预处理装置对 CODcr 的去除率不小于 65%，，该工

艺已经被广泛应用，技术经济可行。 

根据《南京安杰新生物医药有限公司医药研发废水处理设计方案》确定本项目建设

的废水预处理站设计进水水质中主要 COD 控制指标为≤1500mg/L，而本项目实验室废水

COD 浓度不超过 1000mg/l，可以满足废水处理站进水水质指标要求。该污水处理站的设

计处理能力为 6m3/d，可以满足本项目实验室总废水量为 2.67t/d 的处理水量要求。 

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目废水预处理设施可行。 

本项目的实验应根据废水预处理设施运行情况，安排实验进度及废水排放情况，确

保废水达标排放，超过废水预处理设施运行能力时，应立即停止实验。 

（2）污水处理厂接管可行性 

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收集

系统包括 15 条道路的污水收集管道，管道总长度约 36 公里，另外包含污水提升泵站一

座。白象片区污水收集系统于 2008 年底建成并投入使用。仙林污水处理厂的二期规模为

5 万 m3/d，可完全容纳本项目污水。 

仙林污水处理厂污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST）。根据《南京市仙林

大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行后，正常

排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足功能

要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。 

因此，项目废水依托处理可行，对周围水环境影响很小。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）“10.2 需明确给出污染源

排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息表”，具体信息见表 8-1。 

表 8-1  厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、

NH3-N、

TN、TP 

园区现

有化粪

池 

间歇 
依托园区现有

化粪池 

2# 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排口 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

2 
实验废

水 

COD、

SS、

NH3-N、

TN、TP 

废水预

处理装

置 

间歇 
自建废水预处

理装置 

 是 

否 

3 
纯水制

备浓水 

 是 

否 

 



 

57 

 

园区污水接管口的基本情况见表 8-2 所示。 

表 8-2 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 

园区

2#污

水排

口 

118.950607 32.131792 0.0668 
污水

管网 
间歇 昼间 

仙

林

污

水

处

理

厂 

pH 6～9 

2 CODcr ≤50 

3 SS ≤10 

4 氨氮 ≤5（8） 

5 TP ≤0.5 

6 TN ≤15 

 

废水污染物排放执行标准见表 8-3，废水污染物排放信息表见表 8-4，地表水环境影

响评价自查表见表 8-5 

表 8-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 
园区污水

2#排口 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

仙林污水厂二期接管

标准 

COD 350 

SS 200 

NH3-N 40 

TP 4.5 

TN / 

2 

仙林污水

处理厂排

口 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）表

1 中一级 A 标准 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

TN 15 

 

表 8-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 
日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 
园区污水 2#排